
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 93/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αγιάς περί «Λήψης κα-
νονιστικής απόφασης που αφορά: Έγκριση της 
Μελέτης Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων: Απαγόρευ-
ση στάσης και στάθμευσης σε δημοτικές οδούς 
στους οικισμούς Βελίκας και Ρακοποτάμου».

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 236/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Λαρισαίων περί προσωρι-
νών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (εργοταξιακού 
χαρακτήρα) του έργου «Δημιουργία εκτεταμένου 
δικτύου πεζοδρόμων και ποδηλατικών διαδρο-
μών (Αιόλου  - Βυζαντίου  - Ηρ. Πολυτεχνείου)» 
(Φάση Α’) του Δήμου Λαρισαίων.

3 Έγκριση των υπ’  αρ. 05/2022 και 06/2022 απο-
φάσεων της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου 
Αγίου Νικολάου, που αφορούν σε κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις στην περιοχή «Πηγαϊδάκια» Ελούντας 
Δήμου Αγίου Νικολάου Π.Ε. Λασιθίου.

4 Έγκριση της υπ’  αρ. 07/2022 απόφασης της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Αγίου Νικολάου, 
που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στον οι-
κισμό Κάτω Πινές Ελούντας Δήμου Αγίου Νικολά-
ου Π.Ε. Λασιθίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 142554 (1)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 93/2022 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Αγιάς περί «Λήψης κα-

νονιστικής απόφασης που αφορά: Έγκριση της 

Μελέτης Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων: Απαγόρευ-

ση στάσης και στάθμευσης σε δημοτικές οδούς 

στους οικισμούς Βελίκας και Ρακοποτάμου». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμός Ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5791

58821



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58822 Τεύχος B’ 5791/14.11.2022

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999 - Α’ 57), και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ.  13 του άρθρου 5 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
Ο.Τ.Α.» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στερεάς Ελλάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί 
Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων 
στους Ο.Τ.Α. και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 απόφαση του ασκού-
ντως Καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση -συ-
μπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφασης 
της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με την άσκη-
ση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του 
ν. 2696/1999, όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) και 
την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
«Άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα 
Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στ. Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων 
του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952/2011 κοινή 
υπουργική απόφαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργα-
σιών σε κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» 
(Β’ 420).

15. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999).

16. Την υπ’ αρ. 93/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αγιάς «Λήψης κανονιστικής απόφασης που 
αφορά: Έγκριση της Μελέτης Κυκλοφοριακών Ρυθμί-
σεων: Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης σε δημοτι-
κές οδούς στους οικισμούς Βελίκας και Ρακοποτάμου» 
(ΑΔΑ: 651ΦΩ6Ι-Ω4Η).

17. Την υπ’ αρ. 135682/10-10-2022 (ΑΔΑ: Ω356ΟΡ10-
Ρ2Π) απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου νομιμότη-
τας της 93/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Αγιάς με την οποία βρέθηκε νόμιμη η παρα-
πάνω απόφαση.

18. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, και επειδή:

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 
από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Αγιάς, δεν επη-
ρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς 
καθώς υπάρχουν οι σύμφωνες γνώμες τους, όπως ανα-
φέρεται στην τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Αγιάς και συμβάλλει στην εξυπη-
ρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφορια-
κών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 93/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Αγιάς «Λήψη κανονιστικής απόφασης που αφορά: Έγκρι-
ση της Μελέτης Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων: Απαγόρευ-
ση στάσης και στάθμευσης σε δημοτικές οδούς στους 
οικισμούς Βελίκας και Ρακοποτάμου».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 93/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Αγιάς.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58823Τεύχος B’ 5791/14.11.2022

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 3 Νοεμβρίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Ι  

 Αριθμ. 141816 (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 236/2022 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Λαρισαίων περί προσωρι-

νών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (εργοταξιακού 

χαρακτήρα) του έργου «Δημιουργία εκτεταμέ-

νου δικτύου πεζοδρόμων και ποδηλατικών δι-

αδρομών (Αιόλου - Βυζαντίου - Ηρ. Πολυτεχνεί-

ου)» (Φάση Α’) του Δήμου Λαρισαίων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμού Ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, 
Α’ 57) και ιδίως το άρθρο 52 αυτού.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ.  13 του άρθρου  5 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
Ο.Τ.Α.» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 

Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργά-
νων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της Γε-
νικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στερεάς Ελλάδας «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους Ο.Τ.Α. 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση - συ-
μπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφασης 
της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με την άσκη-
ση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του 
ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας «Άσκηση αρμοδιότητας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» με 
τις οποίες ορίζεται η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου και 
συγκεκριμένα το Τμήμα Ελέγχου Υλικών και Ποιότητας 
Δημοσίων Έργων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στερεάς Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιο-
τήτων των άρθρων 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

13. Την υπ’ αρ. 52907/28-12-2009 υπουργική απόφα-
ση «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 2621).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952/2011 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή 
διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατα-
κόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 2) 
Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

16. Την υπ’ αρ. 40264/4971/2007 υπουργική απόφαση 
«Προδιαγραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών 
προεξοχών πεζοδρομίων σε στάσεις λεωφορείων σε 
διασταυρώσεις» (Β’ 2201).

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα ε «Μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 52, του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48, του ν. 4313/2014».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58824 Τεύχος B’ 5791/14.11.2022

19. Την υπ’ αρ. 236/2022 (ΑΔΑ: 69Χ9ΩΛΞ-4Ω1) από-
φαση Δ.Σ. Δήμου Λαρισαίων περί έγκριση της μελέτης 
προσωρινής κυκλοφοριακής ρύθμισης (εργοταξιακού 
χαρακτήρα) του έργου «Δημιουργία εκτεταμένου δικτύ-
ου πεζοδρόμων και ποδηλατικών διαδρομών (Αιόλου - 
Βυζαντίου - Ηρ. Πολυτεχνείου)» (Φάση Α) του Δήμου 
Λαρισαίων, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 86/2022 Α.Ε.Π.Ζ.

20. Την υπ’ αρ. 140429/21-10-2022 (ΑΔΑ: 6Α0ΡΟΡ10-ΗΝΞ) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, με την οποία κρίθηκε νό-
μιμη η υπ’ αρ. 236/2022 Ομόφωνη απόφαση Δ.Σ. Δήμου 
Λαρισαίων.

21. Το υπ’  αρ. 44744/13-10-2022 (υπ’ αρ. 137423/
18-10-2022 Τμήματος Ελέγχου υλικών και ποιότητας Δη-
μοσίων έργων Θεσσαλίας) διαβιβαστικό της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Λαρισαίων με τον τεχνικό 
φάκελο του θέματος και τη μελέτη εργοταξιακής σή-
μανσης του έργου.

22. Το υπό στοιχεία 5026/Φ2/9-9-2022 έγγραφο των 
Αστικών Συγκοινωνιών Λάρισας περί σύμφωνης γνώμης 
ως προς τις προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που 
προτείνονται με την ανωτέρω απόφαση.

23. Το υπ’ αρ. 939/9-9-2022 έγγραφο του Υπεραστικού 
ΚΤΕΛ Λάρισας περί σύμφωνη γνώμης ως προς τις προ-
σωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που προτείνονται με 
την ανωτέρω απόφαση.

24. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν 
δημοτικό οδικό δίκτυο και κρίνονται απαραίτητες προ-
κειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια 
οι εργασίες του υπόψη έργου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας που 
λήφθηκαν με την υπ’ αρ. 236/2022 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Λαρισαίων περί προσωρινών κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων (εργοταξιακού χαρακτήρα) του 
έργου «Δημιουργία εκτεταμένου δικτύου πεζοδρόμων 
και ποδηλατικών διαδρομών (Αιόλου - Βυζαντίου - Ηρ. 
Πολυτεχνείου)» (Φάση Α’) του Δήμου Λαρισαίων, όπως 
εγκρίθηκαν με την ανωτέρω απόφαση και την εργοτα-
ξιακή μελέτη που την συνοδεύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές και σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ.

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 
με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 
και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 
πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 
από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑμεΑ).

3. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 

νομοθεσία. Προς τούτο, αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, 
με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-
στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 
και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία.

4. Η μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

5. Να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξιακός φωτι-
σμός στην περιοχή των έργων και ειδικότερα τη νύχτα.

6. Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την 
ταχεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης 
(ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυνομίας).

7. Να ληφθεί υπόψη όπου απαιτείται η εφαρμογή του 
παραρτήματος Β, Μέτρα αντιστήριξης σε παρόδια σκάμ-
ματα, Γεφύρωσης σκαμμάτων (σελ. 13579 έως 13586, 
Β’ 905/2011).

8. Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-
γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.

9. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του 
έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργο-
ταξιακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γά-
τας, κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. 
Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας 
θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφο-
ριακού φόρτου και με επίβλεψη της επιβλέπουσας υπη-
ρεσίας, επαναφέροντας ακέραια την πρότερη σήμανση 
του οδικού δικτύου της περιοχής.

10. Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη είσοδος - έξοδος 
των κατοικιών καταστημάτων και υπηρεσιών.

11. Σε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-
φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 
τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 
κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

12. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία 
θα καθορίζεται από την απόφαση και την δημοσίευσή 
της στην εφημερίδα της Κυβέρνησης με δυνατότητα 
παράτασης εφόσον δεν έχουν τροποποιηθεί τα τεχνικά 
στοιχεία της εφαρμοζόμενης μελέτης.

13. Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 
φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-
σβεστική, ΕΚΑΒ, κ.λπ.) προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται.

14. Να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενημέρω-
ση των πολιτών και χρηστών του οδικού δικτύου της 
περιοχής του εργοταξίου, με ενημερωτικές καμπάνιες 
από την επιβλέπουσα υπηρεσία, για τις καθυστερήσεις 
που μπορεί να υπάρξουν κατά τις διάφορες φάσεις των 
έργων, για αποτροπή χρήσης του οδικού δικτύου κατά 
την διάρκεια των έργων.

15. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 236/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Λαρισαίων και την μελέτη εργοταξιακής σήμανσης 
που τη συνοδεύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58825Τεύχος B’ 5791/14.11.2022

16. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν πα-
ράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδο-
τήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου.

17. Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 3 Νοεμβρίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Ι

   Αριθμ. 756 (3)
Έγκριση των υπ’ αρ. 05/2022 και 06/2022 αποφά-

σεων της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Αγί-

ου Νικολάου, που αφορούν σε κυκλοφοριακές 

ρυθμίσεις στην περιοχή «Πηγαϊδάκια» Ελούντας 

Δήμου Αγίου Νικολάου Π.Ε. Λασιθίου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999 - 

Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς 
και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδια-
γραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με 
τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες-
διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, 
Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

5. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

6. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργά-
νων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 

του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

8. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγγρα-
φο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Οι-
κονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διευ-
κρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότητας 
Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων που 
αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

9. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
Ο.Τ.Α. της Περιφέρειας Κρήτης».

10. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - 
ν. 2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

11. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

12. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη ως Συντονί-
στριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης.

13. Την υπ’ αρ. 34010/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435 - ΑΔΑ: 
6ΠΨΑ46ΜΤΛ6- 3ΦΡ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών περί ανανέωσης της θητείας της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ στη θέση της Συντονίστριας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

14. Την υπ’ αρ. οικ.8165/27-06-2017 (Β’ 2247, ΑΔΑ: 
ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8) απόφαση της Συντονίστριας Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί Ανάθεσης άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης και παροχής εξουσιοδότησης 
υπογραφής «με εντολή Συντονιστή» (“M.E.Σ.”) αποφά-
σεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

15. Την υπ’ αρ. οικ. 682/17-01-2019 (Β’ 288, ΑΔΑ: Ω7Χ-
ΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ) απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης, με την οποία ανατέθηκαν στη 
Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού οι 
αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και της έγκρισης 
αποφάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. για θέμα-
τα κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται στις δια-
τάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) και της 
έγκρισης μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις έργων, 
σύμφωνα με το άρθρο 52 του Κ.Ο.Κ. και παρασχέθηκε 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής η εξουσιοδότηση υπο-
γραφής με εντολή Συντονίστριας.

16. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ) 
απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης, με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη Χαρίκλεια 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58826 Τεύχος B’ 5791/14.11.2022

του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. και 
Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Κ.

17. Το υπ’ αρ. 198/22-02-2022 έγγραφο του Τμήματος 
Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Λασιθίου της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (υπό 
στοιχεία ΠΕΧΩΣ: 754/03-03-2022), με το οποίο διαβιβά-
ζεται η υπ’ αρ. 06/2022 (σε ορθή επανάληψη) νομότυπα 
ληφθείσα απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του 
Δήμου Αγίου Νικολάου.

18. Το υπ’ αρ. 196/22-02-2022 έγγραφο του Τμήματος 
Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Λασιθίου της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (υπό 
στοιχεία ΠΕΧΩΣ: 756/03-03-2022), με το οποίο διαβιβά-
ζεται η υπ’ αρ. 05/2022 νομότυπα ληφθείσα απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγίου Νικολάου.

19. Την υπ’ αρ. 05/2022 (ΑΔΑ: ΨΔΡΩΩΚΨ-ΟΣ2) απόφαση 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγίου Νικολάου, 
με την οποία αποφασίζεται ομόφωνα η απαγόρευση στά-
σης και στάθμευσης επί Ανώνυμης δημοτικής οδού στην 
περιοχή «Πηγαϊδάκια» Ελούντας Δήμου Αγ. Νικολάου.

20. Την υπ’ αρ. 06/2022 (ΑΔΑ: ΨΣΑ7ΩΚΨ-4ΟΞ) σε ορθή 
επανάληψη απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του 
Δήμου Αγίου Νικολάου, με την οποία αποφασίζεται ομό-
φωνα η παραχώρηση προτεραιότητας της Ανώνυμης 
δημοτικής οδού έναντι ιδιωτικής οδού που συμβάλλει 
σε αυτήν, στην περιοχή «Πηγαϊδάκια» Ελούντας Δήμου 
Αγίου Νικολάου.

21. Την υπ’ αρ. 25/2021 απόφαση της Κοινότητας Ελού-
ντας Δήμου Αγίου Νικολάου.

22. Την υπ’ αρ. 26/2021 απόφαση της Κοινότητας Ελού-
ντας Δήμου Αγίου Νικολάου.

23. Το από 30-11-2021 πρακτικό συνεδρίασης της Επι-
τροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Αγίου Νικολάου.

24. Την υπ’ αρ. 12789/20-09-2021 Τεχνική Έκθεση και 
την σκαριφηματική απεικόνιση σε απόσπασμα google 
earth, που αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην 
περιοχή Πηγαϊδάκια Ελούντας, όπως συντάχθηκαν και 
θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Μελετών του Δήμου 
Αγίου Νικολάου.

25. Την υπ’ αρ. 15043/01-11-2021 Τεχνική Έκθεση και την 
σκαριφηματική απεικόνιση σε απόσπασμα google earth, 
που αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην περιοχή 
Πηγαϊδάκια Ελούντας, όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν 
από τη Διεύθυνση Μελετών του Δήμου Αγίου Νικολάου.

26. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

27. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

28. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
καθορίστηκαν με τις υπ’ αρ. 05/2022 και 06/2022 (σε 
ορθή επανάληψη) αποφάσεις της Επιτροπής Ποιότη-
τας Ζωής του Δήμου Αγίου Νικολάου και συγκεκριμένα 
εγκρίνουμε:

1. Την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης επί της 
Ανώνυμης οδού (από το σημείο 1 έως το σημείο 2) και 
στις δύο πλευρές της, στην περιοχή Πηγαϊδάκια Ελούντας 
Δήμου Αγίου Νικολάου. Για το σκοπό αυτό να γίνει τοπο-
θέτηση κατακόρυφης σήμανσης σε κατάλληλες θέσεις.

2. Την οριοθέτηση προτεραιότητας της Ανώνυμης 
οδού έναντι ιδιωτικής οδού που συμβάλλει σε αυτήν, 
στην περιοχή Πηγαϊδάκια Ελούντας Δήμου Αγίου Νικο-
λάου. Για το σκοπό αυτό να γίνει τοποθέτηση κατακόρυ-
φης σήμανσης στην ενδεδειγμένη θέση.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στις Τεχνικές Εκθέσεις και απεικονίζονται στα σχε-
τικά σκαριφήματα - αποσπάσματα google earth, όπως 
συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Μελε-
τών του Δήμου Αγ. Νικολάου, πρωτότυπα των οποίων 
διατηρούνται στα αρχεία της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στην Διεύθυνση Μελετών του 
Δήμου Αγίου Νικολάου, εφόσον δεν αντίκεινται στους 
όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Αγίου Νικολάου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη 
την χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματι-
κότητα των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συ-
ντηρώντας τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58827Τεύχος B’ 5791/14.11.2022

Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπορεί να ασκη-
θεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και ενώπιον 
του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 4 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
της Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.Α.Π.

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ   

Ι

   Αριθμ. 755 (4)
Έγκριση της υπ’ αρ. 07/2022 απόφασης της Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Αγίου Νικολάου, 

που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στον οι-

κισμό Κάτω Πινές Ελούντας Δήμου Αγίου Νικο-

λάου Π.Ε. Λασιθίου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (ν. 2696/1999 - 

Α’ 57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς και 
τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγρα-
φές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον 
τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες-δι-
αγραμμίσεις κ.τ.λ.)

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006 - 
Α’ 114).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, 
Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

5. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

6. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργά-
νων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

8. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγγρα-
φο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Οι-
κονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διευ-

κρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότητας 
Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων που 
αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

9. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
Ο.Τ.Α. της Περιφέρειας Κρήτης».

10. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - 
ν. 2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

11. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

12. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη ως Συντονί-
στριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης.

13. Την υπ’ αρ. 34010/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435 - ΑΔΑ: 
6ΠΨΑ46ΜΤΛ6- 3ΦΡ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών περί ανανέωσης της θητείας της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ στη θέση της Συντονίστριας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

14. Την υπ’ αρ. οικ.8165/27-06-2017 (Β’ 2247, ΑΔΑ: 
ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8) απόφαση της Συντονίστριας Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί ανάθεσης άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης και παροχής εξουσιοδότησης 
υπογραφής «με εντολή Συντονιστή» (“M.E.Σ.”) αποφά-
σεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

15. Την υπ’ αρ. οικ. 682/17-01-2019 (Β’ 288, ΑΔΑ: Ω7Χ-
ΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ) απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης, με την οποία ανατέθηκαν στην 
Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού οι αρ-
μοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και έγκρισης αποφάσεων 
συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. για θέματα κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων που υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 
52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) και της έγκρισης μελετών για 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις έργων, σύμφωνα με το άρθρο 52 
του Κ.Ο.Κ. και παρασχέθηκε στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
η εξουσιοδότηση υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

16. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ) 
απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης, με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη Χαρί-
κλεια του Μιχαήλ, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

17. Το υπ’ αρ. 197/22-02-2022 έγγραφο του Τμήματος 
Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Λασιθίου της Διεύθυνσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58828 Τεύχος B’ 5791/14.11.2022

Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (υπό 
στοιχεία ΠΕΧΩΣ: 755/03-03-2022), με το οποίο διαβιβά-
ζεται η υπ’ αρ. 07/2022 (σε ορθή επανάληψη) νομότυπα 
ληφθείσα απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του 
Δήμου Αγίου Νικολάου.

18. Την υπ’ αρ. 07/2022 (ΑΔΑ: 6ΧΧΡΩΚΨ-4Η0), σε ορθή 
επανάληψη, απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δή-
μου Αγίου Νικολάου, με την οποία αποφασίζεται ομόφω-
να η παραχώρηση προτεραιότητας της Ανώνυμης οδού 
1 έναντι της Ανώνυμης οδού 2 που συμβάλλει σε αυτήν, 
στον οικισμό Κάτω Πινές Ελούντας Δήμου Αγίου Νικολάου.

19. Την υπ’ αρ. 24/2021 απόφαση της Κοινότητας Ελού-
ντας Δήμου Αγίου Νικολάου.

20. Το από 30-11-2021 πρακτικό συνεδρίασης της Επι-
τροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Αγίου Νικολάου.

21. Την υπ’ αρ. 11951/03-09-2021 Τεχνική Έκθεση και 
την σκαριφηματική απεικόνιση σε απόσπασμα google 
earth, που αφορούν στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στον 
οικισμό Κάτω Πινές Ελούντας, όπως συντάχθηκαν και 
θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Μελετών του Δήμου 
Αγίου Νικολάου.

22. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

23. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

24. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που κα-
θορίστηκαν με την υπ’ αρ. 07/2022 (σε ορθή επανάληψη) 
απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Αγίου Νικολάου και συγκεκριμένα εγκρίνουμε την ορι-
οθέτηση προτεραιότητας της Ανώνυμης οδού 1 έναντι 
της Ανώνυμης οδού 2 που συμβάλλει σε αυτήν, στον 
οικισμό Κάτω Πινές Ελούντας Δήμου Αγίου Νικολάου. 
Για το σκοπό αυτό να γίνει τοποθέτηση κατακόρυφης 
σήμανσης στις κατάλληλες θέσεις.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχετικό 
σκαρίφημα - απόσπασμα google earth, όπως συντάχθη-
καν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Μελετών του 
Δήμου Αγ. Νικολάου, πρωτότυπα των οποίων διατηρού-
νται στα αρχεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΔΙΠΕΧΩΣ) και στην Διεύθυνση Μελετών του Δήμου Αγ. 
Νικολάου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Αγίου Νικολάου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη 
την χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματι-
κότητα των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συ-
ντηρώντας τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 4 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
της Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.Α.Π.

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057911411220008*


		2022-11-14T22:00:09+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




